
 

 

 

 

ประกาศเทศบาลตำบลทายาง 

เรื่อง  ระเบียบสภาเทศบาลตำบลทายาง  วาดวยการดำเนินการของประชาชน 

ในการเขาช่ือเสนอขอบัญญัติทองถิ่น พ.ศ.2566 

-------------------------------------------- 

  ดวย  สภาเทศบาลตำบลทายาง ไดกำหนดระเบียบสภาเทศบาลตำบลทายาง   วาดวยการ

ดำเนินการของประชาชนในการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ิน  พ.ศ.2566   โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาล

ตำบลทายาง   ในคราวประชุมสภาเทศบาลตำบลทายาง  สมัยสามัญ  สมัยที ่  2  ประจำป  2566                

เม่ือวันท่ี  29  พฤษภาคม  2566  นั้น 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา   9  วรรคสอง  แหงพระราชบัญญัติการเขาชื ่อเสนอ

ขอบัญญัติทองถิ ่น พ.ศ.2565  เพื่อใหประชาชนทั่วไปไดมีสวนรวมในการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ิน         

จึงประกาศใชระเบียบสภาเทศบาลตำบลทายาง  วาดวยการดำเนินการของประชาชนในการเขาชื่อเสนอ

ขอบัญญัติทองถ่ิน พ.ศ.2566  ตามรายละเอียดแนบทายประกาศนี้    

  จึงประกาศใหทราบท่ัวกัน 

    ประกาศ   ณ  วันท่ี   29  พฤษภาคม  พ.ศ.๒๕๖6 

 

 

             (นายไพโรจน  อุยตระกูล) 

         ประธานสภาเทศบาลตำบลทายาง 

 

 

 

 
 
 

 
 
 



 
ระเบียบสภาเทศบาลตำบลทายาง   

วาดวยการดำเนินการของประชาชนในการเขาช่ือเสนอขอบัญญัติทองถิ่น พ.ศ.2566 
********************************* 

โดยที ่เปนการสมควรใหมีระเบียบสภาเทศบาลตำบลทายาง วาดวยการดำเนินการของ
ประชาชนในการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ิน พ.ศ.2566 

อาศัยอำนาจตามมาตรา ๙ วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ิน 
พ.ศ. ๒๕๖๕ โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลตำบลทายาง ในการประชุมสมัยสามัญ  สมัยท่ี 2 ประจำป 
2566    เม่ือวันท่ี  29  เดือน พฤษภาคม  พ.ศ.2566 จึงใหกำหนดระเบียบสภาเทศบาลตำบลทายาง วาดวย
การดำเนินการของประชาชนในการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ิน พ.ศ.2566 ดังนี้ 

ขอ ๑ ระเบียบนี ้เรียกวา "ระเบียบสภาเทศบาลตำบลทายาง วาดวยการดำเนินการของ
ประชาชนในการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ิน พ.ศ. 2566” 

ขอ ๒ ระเบียบนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป 
ขอ ๓ ในระเบียบนี ้
"ขอบัญญัติ" หมายความวา เทศบัญญัติ และขอบัญญัติทองถ่ิน 
"ปลัดองคกรปกครองสวนทองถ่ิน" หมายความวา ปลัดเทศบาลตำบลทายาง และใหหมายความ

รวมถึงเจาหนาท่ีของเทศบาลตำบลทายาง ซ่ึงปลัดเทศบาลตำบลทายางสั่งใหเปนผูดำเนินการแทน 
  "ผูมีสิทธิเลือกตั้ง" หมายความวา ผูมีสิทธิเลือกตั้งตามกฎหมายวาดวยการเลือกตั้งสมาชิกสภา
ทองถ่ินหรือผูบริหารทองถ่ิน 
  "ผูประสานงาน" หมายความวา บุคคลที่ไดรับมอบหมายจากผูมีสิทธิเลือกตั้งที่ยื่นคำรองขอตอ
ประธานสภาเทศบาลตำบลทายาง ใหจัดทำรางขอบัญญัติทองถ่ินหรือการเชิญชวนผูมีสิทธิเลือกตั้ง 

ขอ ๔ ผูมีสิทธิเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถิ่นใดประสงคจะใหเทศบาลตำบลทายางดำเนินการ
จัดทำรางขอบัญญัติทองถิ่นหรือดำเนินการเชิญชวนผูมีสิทธิเลือกตั้ง ใหรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถ่ิน 
หรือใหดำเนินการทั้งสองกรณี ใหผูเขาชื่อ(จำนวนไมเกินสิบคน) ยื่นคำรองวาประสงคจะใหจัดทำรางขอบัญญัติ
ทองถ่ินหรือเชิญชวนใหรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถ่ินเรื่องใดและหรือมีเนื้อหาอยางไร โดยมีรายละเอียด
เกี่ยวกับชื่อ ชื่อสกุล เลขประจำตัวประชาชน และลายมือชื่อพรอมทั ้งมอบหมายบุคคลหนึ่งบุคคลใดเปนผู
ประสานงานเพื่อประโยชนในการจัดทำรางขอบัญญัติแลวยื่นตอประธานสภาเทศบาลตำบลทายางดวยตนเอง
หรือสงทางไปรษณีย จดหมายอิเล็กทรอนิกส สื่ออิเล็กทรอนิกส หรือระบบเทคโนโลยีสารสนเทศตามแบบทาย
ระเบียบนี้  

ใหประธานสภาเทศบาลตำบลทายางตรวจสอบความถูกตองของคำรองตามวรรคหนึ่ง หาก
ตรวจสอบแลวเห็นวาไมถูกตอง ครบถวน ใหแจงผู ประสานงานแกไขขอบกพรองดังกลาวโดยเร็ว แตหาก
ตรวจสอบแลวเห็นวาถูกตอง ครบถวน ใหถือวาวันที่ยื ่นคำรองถูกตองครบถวนเปนวันรับคำรองขอและให
ดำเนินการตอไปตามขอ ๕ และใหประธานสภาเทศบาลตำบลทายางมอบหมายใหปลัดเทศบาลตำบลทายาง
ดำเนินการใหตามความประสงคของผูยื่นคำรอง  



-2- 

ขอ ๕ ในการจัดทำรางขอบัญญัติทองถิ่นใหปลัดเทศบาลตำบลทายาง จัดทำรางขอบัญญัติ
ทองถ่ินโดยตองมีสาระสำคัญและเปนไปตามแบบท่ีกำหนดในขอบังคับการประชุมสภาทองถ่ิน    

ปลัดเทศบาลตำบลทายางตองจัดทำรางขอบัญญัติทองถิ่นตามวรรคหนึ่งใหแลวเสร็จ (ภายใน
สามสิบวัน) นับแตวันท่ีไดรับการรองขอตามขอ ๕ วรรคสอง หากเห็นวาจะไมแลวเสร็จภายในระยะเวลาดังกลาว
ใหปลัดเทศบาลตำบลทายางขอขยายระยะเวลาตอประธานสภาสภาเทศบาล ซึ่งประธานสภาเทศบาล อาจจะ
ขยายใหเปนกรณีไปก็ได แตเมื่อรวมระยะเวลาที่ขยายแลวตองไมเกินเกาสิบวัน ทั้งนี้ การจัดทำรางขอบัญญัติ
ทองถิ่นดังกลาวยังไมถือวามีผลเปนการเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถิ่น ตามกฎหมายวาดวยการเขาชื่อเสนอ
ขอบัญญัติทองถ่ิน 

ขอ ๖ เมื่อปลัดเทศบาลตำบลทายางไดจัดทำรางขอบัญญัติทองถิ่นเสร็จเรียบรอยแลวใหแจงผู
ประสานงานรับรางขอบัญญัติทองถิ่นเพื่อไปดำเนินการเชิญชวนตอไป หรือหากผูยื่นคำรองประสงคใหเทศบาล
ดำเนินการเชิญชวนผูมีสิทธิเลือกตั้งใหรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถิ่นดังกลาวใหปลัดองคกรปกครองสวน
ทองถ่ินดำเนินการตามขอ ๗ 

ขอ ๗ ใหปลัดเทศบาลตำบลทายางจัดทำประกาศเชิญชวนผูมีสิทธิเลือกตั้งใหรวมเขาชื่อเสนอ
รางขอบัญญัติทองถ่ินพรอมกับแนบรางขอบัญญัติทองถิ่น โดยเชิญชวนเปนการทั่วไปผานทางหนังสือระบบ
เทคโนโลยีสารสนเทศ หรือทางอื่น ๆ พรอมระบุสถานที่จัดสงเอกสารและที่อยู ไปรษณียอิเล็กทรอนิกสสื่อ
อิเล็กทรอนิกส หรือระบบเทคโนโลยีอ่ืน  

ขอ ๘ ผูมีสิทธิเลือกตั้งที่ประสงคจะรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถิ่นสามารถสงหลักฐาน
การรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถ่ินโดยตองมีหลักฐานแสดงชื่อ ชื่อสกุล เลขบัตรประจำตัวประชาชนของผู
รวมเขาชื่อ และขอความที่แสดงใหเห็นวาตนสมัครใจเขารวมในการเสนอรางขอบัญญัติทองถิ่น พรอมทั้งลง
ลายมือชื่อและสงไปยังสถานที่หรือผานสื่ออิเล็กทรอนิกสที ่ผู เชิญชวนกำหนดไวในหนังสือเชิญชวนหรือสื่อ
อิเล็กทรอนิกส 

การสงหลักฐานตามวรรคหนึ ่ง สามารถสงไดด วยตนเอง ทางไปรษณีย  ทางไปรษณีย
อิเล็กทรอนิกส หรือสื่ออิเล็กทรอนิกสอ่ืน 

ขอ ๙ ในกรณีท่ีเทศบาลจัดใหมีการรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถ่ินผานระบบสารสนเทศ   
ผูมีสิทธิเลือกตั้งที่ประสงคจะรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถิ่นผานทางระบบสารสนเทศนั้น ใหลงทะเบียน
และยืนยันตนกอนเขาสูระบบเพ่ือรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถ่ินโดยไมตองลงลายมือชื่อ 

ขอ ๑๐ ผูมีสิทธิเลือกตั้งท่ีรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถ่ิน มีสิทธิถอนการรวมเขาชื่อเสนอ
รางขอบัญญัติทองถ่ินไดกอนท่ีผูมีสิทธิเขาชื่อจะเสนอรางขอบัญญัติทองถ่ินตอประธานสภาเทศบาล 

การถอนชื่อจากการเปนผูรวมเขาชือ่เสนอรางขอบัญญัติทองถิ่น ใหทำเปนหนังสือซึ่งมีขอความ
แสดงชื่อ ชื่อสกุล เลขประจำตัวประชาชน และขอความที่แสดงใหเห็นวาตนเองประสงคจะถอนการรวมเขาชื่อ 
เสนอรางขอบัญญัติทองถิ่นฉบับใด พรอมลงลายมือชื่อ และสงใหเทศบาลดวยตนเองทางไปรษณีย ไปรษณีย
อิเล็กทรอนิกส หรือทางสื่ออิเล็กทรอนิกส 

การถอนชื่อจากการเปนผูรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถิ่นตามขอ ๙ ใหเขาสูระบบการ
เขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถ่ินทางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศนั้น เพ่ือยืนยันตัวตนทำรายการถอนชื่อ 

 
 
 



-3- 

ขอ ๑๑ เมื่อเทศบาลไดรับและรวบรวมหลักฐานการเขาชื่อของผูรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญตัิ
ทองถิ่น และมีผูรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถิ่นจำนวนไมนอยกวาตามที่กฎหมายวาดวยการเขาชื่อเสนอ
ขอบัญญัติทองถิ่นกำหนดเทศบาล ออกหนังสือรับรองความถูกตองครบถวนของจำนวนผูรวมเขาชื่อเสนอราง
ขอบัญญัติทองถิ ่นใหผู ประสานงานเพื ่อไปดำเนินการตามมาตรา 8 แหงพระราชบัญญัติการเขาชื่อเสนอ
ขอบัญญัติทองถ่ิน พ.ศ. ๒๕๖๕ ตอไป 
  ขอ ๑๒ ใหประธานสภาเทศบาลตำบลทายาง รักษาการตามระเบียบนี้ 

ประกาศ ณ วันท่ี  29  เดือน พฤษภาคม  พ.ศ. 2566 
   
 
 
ลงชื่อ 

(นายไพโรจน  อุยตระกูล) 
   ประธานสภาเทศบาลตำบลทายาง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


